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청웅초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 361,307,000

제2023학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 207,997,000원"을 " 세입 · 세출 각각 361,307,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 361,307 207,997 153,310 73.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 534 6,064 1.6

학생복지/교육격차 해소 110,881 185,461 51.3

기본적 교육활동 19,903 52,046 14.4

선택적 교육활동 8,962 17,721 4.9

교육활동 지원 4,673 25,145 6.9

학교 일반운영 8,357 74,595 20.6

학교 재무활동 0 275 0

이전수입 지방자치단체이전수입 14,600 14,600 4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 131,188 292,875 81

이전수입 기타이전수입 7,000 37,043 10.2

자체수입 학부모부담수입 0 13,517 3.7

자체수입 행정활동수입 100 850 0.2

기타수입 전년도이월금 422 2,422 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,518 191,730 152,788

1.지방자치단체이전수입 14,600 0 14,600

1.비법정이전수입 9,600 0 9,600

1.기초지방자치단체전입금 9,600 0 9,600

1.농어촌학교보조금(기초) 9,600 0 9,600
(성립전_1추)농촌유학유학경비지원사업 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

2.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)농촌유학특화프로그램지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 292,875 161,687 131,188

1.교육비특별회계전입금수입 292,875 161,687 131,188

1.교육비특별회계전입금 292,875 161,687 131,188

1.학교운영비전입금 154,723 151,582 3,141 학교기본운영비 : 3,141,000원 * 1교 = 3,141,000

2.목적사업비전입금 138,152 10,105 128,047
(성립전_1추)학교급식운영비 : 25,967,000원 *

 1교 =
25,967,000

(성립전_1추)학교급식운영비 : 25,480,000원 *

 1교 =
25,480,000

(성립전_1추)친환경농축산물지원비 : 

3,410,000원 * 1교 =
3,410,000

(성립전_1추)안전난간설치비 : 2,058,000원 * 

1교 =
2,058,000

(성립전_1추)학교급식기구확충 : 22,704,000원

 * 1교 =
22,704,000

(성립전_1추)스포츠,락운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,244,000

원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농촌유학협력학교체제비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

농촌유학협력학교체제비 : 2,600,000원 * 1교 

=
2,600,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,070,000원 

* 1교 =
2,070,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 234,000

원 * 1교 =
234,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

3.기타이전수입 37,043 30,043 7,000

1.학교회계간이전수입 30,043 30,043 0

1.다른학교회계전입금 30,043 30,043 0

1.다른학교회계전입금 30,043 30,043 0

2.기타공공이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)섬진강주변지역지원사업 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

2.자체수입 14,367 14,267 100

1.학부모부담수입 13,517 13,517 0

1.수익자부담수입 13,517 13,517 0

1.급식비 13,517 13,517 0

1.급식비 13,517 13,517 0

2.행정활동수입 850 750 100

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 750 650 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 350 250 100

1.기타행정활동수입 350 250 100 수도광열비 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 2,422 2,000 422

1.전년도이월금 2,422 2,000 422

1.순세계잉여금 2,422 2,000 422

1.순세계잉여금 2,422 2,000 422

1.순세계잉여금 2,422 2,000 422 순세계잉여금 : 422,000원*1교= 422,000

세입합계 361,307 207,997 153,310
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,064 5,530 534

1.기타 교직원보수 3,134 2,600 534

1.교직원대체인건비 3,134 2,600 534

1.[초]직원대체인건비 3,134 2,600 534

1.기간제근로자인건비 3,134 2,600 534
(성립전_1추)(목)급식종사자대체인건비 : 

234,000원*1개월=
234,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사대체인건

비 : 15,000원*20시간=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,930 2,930 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,280 1,280 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 185,461 74,580 110,881

1.급식 관리 124,121 46,560 77,561

1.학교급식운영 124,121 46,560 77,561

1.[초]급식재료구입비 86,738 37,560 49,178

1.급식용식재료비 86,738 37,560 49,178
(성립전_1추)(목적)식품비 : 20,288,000원

*1교=
20,288,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 25,480,000원

*1교=
25,480,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물및우수농

축산물 : 3,410,000원*1교=
3,410,000

2.[초]급식운영비 13,679 8,000 5,679

1.일반수용비 13,679 8,000 5,679
(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 

5,679,000원*1교=
5,679,000

3.[초]급식기구확충비 23,704 1,000 22,704

1.비품구입비 23,704 1,000 22,704
(성립전_1추)(목적)상업용오븐 : 

17,104,000원*1대=
17,104,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)살균수제조장치 : 

5,600,000원*1대=
5,600,000

2.보건관리 12,941 9,621 3,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,933 4,613 3,320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0

3.[초]보건실운영 5,216 2,396 2,820

1.일반수용비 2,376 1,876 500 보건실운영물품구입 : 20,000원*10개= 200,000

(경)방역용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 220 220 0

3.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)(목)심폐소생술실습교육물품

 : 50,000원*1개=
50,000

4.학생복지비 420 300 120
(성립전_1추)(목)여성용품구입 : 24,000원

*5명=
120,000

5.비품구입비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)(목)보건실환경개선물품구입

비 : 400,000원*2종=
800,000

(성립전_1추)(목)심폐소생술실습교육교구

 : 450,000원*3개=
1,350,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방명랑운동회프로그램

운영비 : 500,000원*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 5,008 5,008 0

1.[초]먹는물관리 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 100 100 0

3.학생복지 48,399 18,399 30,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)집단상담프로그램 : 

100,000원*3학급*2시간=
600,000

(성립전_1추)(목)사제동행 : 100,000원*4

학급-1회=
400,000

2.학생복지운영 47,399 18,399 29,000

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 4,629 4,629 0

1.교육운영비 4,629 4,629 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,655 9,655 -1,000

1.일반수용비 2,355 2,355 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 (자체)블랙박스구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 400 400 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

6.[초]학년앨범제작 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

7.[초]섬진강댐주변지역지원사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)자기주도적학습능력신장 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,500,000원*4

회=
6,000,000

8.[초](지자체)농촌유학활성화유학경비지원사업9,600 0 9,600
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1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)유학경비지원금 : 200,000원

*4명*12개월=
9,600,000

9.[초](목적)농촌유학협력학교체제비13,400 0 13,400

1.학생복지비 13,400 0 13,400
(성립전_1추)월체제비(전북) : 300,000원

*3가구*12개월=
10,800,000

초기정착금(서울) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

월체제비(서울) : 300,000원*2회= 600,000

3.기본적 교육활동 52,046 32,143 19,903

1.교과 활동 24,771 16,866 7,905

1.교과활동지원 18,553 10,736 7,817

1.[초]학습준비물구입 680 560 120

1.학습준비물 680 560 120 (경)학습준비물구입 : 40,000원*3명= 120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,197 2,000 197

1.교육운영비 2,197 2,000 197 (경)교사용지도서구입 : 197,000원*1회= 197,000

3.[초]보결수업관리 3,300 3,300 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

4.[초]기초학력지도 2,176 2,376 -200

1.기타수당 0 1,200 -1,200
보충과정운영강사비 : -25,000원*24회*2명

=
-1,200,000

2.교육운영비 2,176 1,176 1,000
(성립전_1추)(목)두드림학교상담프로그램

운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

5.[초]학교안학습공동체운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 250 250 0

6.[초]스포츠,락운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)스포츠장기운영비 : 

50,000원*11종*5회=
2,750,000

(성립전_1추)(목)예술장기운영비 : 25,000

원*18명*5회=
2,250,000

7.[초]마을연계교육과정 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체험비 : 8,000원*17명*18시

간=
2,448,000

(성립전_1추)간식비 : 28,000원*9회= 252,000

2.과학 교과활동 3,498 3,720 -222
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1.[초]교과운영 3,498 3,720 -222

1.교육운영비 3,298 3,520 -222 과학교과행사운영 : -222,000원*1회= -222,000

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 800 1,850 -1,050

1.[초]교과운영 800 1,850 -1,050

1.교육운영비 800 1,850 -1,050 계절체험학습운영 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

4.예술 교과활동 560 560 0

1.[초]교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.외국어 교과활동 1,360 0 1,360

1.[초]원어민화상강의운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)화상강의지도수당 : 20,000원

*68차시=
1,360,000

2.창의적 체험활동 27,275 15,277 11,998

1.자율활동 18,400 7,202 11,198

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 2,620 -2,620

1.교육운영비 0 2,620 -2,620
어울림축제행사용품구입 : -100,000원*5종

=
-500,000

어울림축제행사운영비 : -500,000원*4종= -2,000,000

어울림축제현수막제작 : -60,000원*2종= -120,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 0 1,182 -1,182

1.교육운영비 0 1,182 -1,182 체육대회간식비 : -3,000원*14명= -42,000

체육대회학생상품구입 : -10,000원*14개= -140,000

체육대회행사용품구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.[초](지자체)농촌유학협력학교특화프로그램지원사업5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*25명*5회= 3,750,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*25명*5회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

7.[초](목적)농촌유학협력학교운영비10,000 0 10,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)별밤캠프강사비 : 125,000원

*2시간=
250,000

2.교육운영비 9,050 0 9,050
(성립전_1추)어울림축제행사운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)어울림축제행사용품구입비 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)어울림축제현수막제작비 : 

60,000원*2개=
120,000

(성립전_1추)체육대회행사용품구입비 : 

490,000원*3종=
1,470,000

(성립전_1추)체육대회학생상품구입비 : 

10,000원*17명=
170,000

(성립전_1추)체육대회간식비 : 10,000원

*17명=
170,000

(성립전_1추)계절체험(물놀이)체험비 : 

40,000원*23명=
920,000

(성립전_1추)계절체험중식비 : 10,000원

*23명=
230,000

(성립전_1추)계절체험간식비 : 5,000원*2

회*17명=
170,000

(성립전_1추)별밤캠프물품구입비 : 30,000

원*20명=
600,000

(성립전_1추)별밤캠프장소대여비 : 

150,000원*4개소=
600,000

(성립전_1추)자율동아리물품구입비 : 

100,000원*17명=
1,700,000

(성립전_1추)다모임부서운영비 : 100,000

원*3부서=
300,000

(성립전_1추)다모임간식비 : 20,000원*5회

=
100,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*7명*4회

=
700,000

2.현장체험학습활동 7,350 6,550 800

1.[초]수학여행 4,350 3,550 800

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 3,600 2,800 800
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습 : 

200,000원*4명=
800,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.동아리활동 850 850 0

1.[초]동아리활동 850 850 0

1.운영수당 450 450 0

2.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 675 675 0

1.[초]자기이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]진로체험활동 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

4.선택적 교육활동 17,721 8,759 8,962

1.방과후학교 운영 8,814 0 8,814

1.방과후학교운영 2,070 0 2,070

1.[초](지자체)방과후교육운영 2,070 0 2,070

1.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)교재및물품구입비 : 207,000

원*10회=
2,070,000

2.돌봄교실운영 6,744 0 6,744

1.[초]돌봄교실운영 5,244 0 5,244

1.기타수당 180 0 180
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*12

시간=
180,000

2.일반수용비 960 0 960 (성립전_1추)전기요금 : 480,000원*2회= 960,000

3.교육운영비 4,104 0 4,104
(성립전_1추)교재및교구 구입 : 930,000원

*2회=
1,860,000

(성립전_1추)간식비 : 1,320원*100회*17회

=
2,244,000

2.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재및물품구입비 : 150,000

원*10회=
1,500,000

2.독서활동 8,127 7,979 148

1.독서활동운영 8,127 7,979 148

1.[초]도서구입 4,909 4,909 0

1.도서구입비 4,909 4,909 0

2.[초]도서관운영 3,218 3,070 148

1.운영수당 1,350 350 1,000
(성립전_1추)(목)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*100일=
1,000,000
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2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.비품구입비 148 1,000 -852 책장구입 : -852,000원*1개= -852,000

3.기타 선택적 교육활동 780 780 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

2.다문화교육운영 280 280 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.교육활동 지원 25,145 20,472 4,673

1.교무업무 운영 7,875 8,120 -245

1.교무학사운영 7,875 8,120 -245

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.도서구입비 180 180 0

5.[초]교육과정평가 4,045 4,290 -245

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 840 840 0

3.교육운영비 1,445 1,690 -245 학교교육과정제본 : -125,000원*1회= -125,000

학사달력 제작 : -120,000원*1회= -120,000

4.일반업무추진비 560 560 0
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6.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

7.[초]학교자치활성화 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.생활지도운영 512 512 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 12 12 0

1.[초]안전교육 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0

3.학습지원실 운영 9,340 9,340 0

1.정보화실운영 9,340 9,340 0

1.[초]학교정보화지원 9,340 9,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 7,418 2,500 4,918

1.교육환경개선 7,418 2,500 4,918

1.[초]교실환경개선 4,700 1,700 3,000

1.비품구입비 4,700 1,700 3,000 비품구입 : 500,000원*6개= 3,000,000

2.[초]학교환경개선 2,718 800 1,918

1.일반수용비 2,058 0 2,058
(성립전_1추)(목적)안전난간설치 : 

2,058,000원*1교=
2,058,000

2.기타자산취득비 660 800 -140 백엽상구입 : -140,000원*1개= -140,000

6.학교 일반운영 74,595 66,238 8,357

1.학교기관 운영 25,214 20,714 4,500

1.부서기본운영 25,214 20,714 4,500

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,814 13,814 0

1.일반수용비 4,303 4,303 0

2.기타공공요금 415 415 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

3.[초]교무부운영 4,900 400 4,500

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 4,500 0 4,500 교무실칼라복사기구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.시설 장비 유지 47,621 43,764 3,857

1.학교시설장비유지 47,621 43,764 3,857

1.[초]공공요금및제세공과금 22,304 22,304 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,304 5,304 0

2.[초]시설관리용역 4,904 5,445 -541

1.일반수용비 4,904 5,445 -541
(경)전기안전관리용역비 : -135,250원*4개

월=
-541,000

3.[초]시설일반관리 14,413 10,015 4,398

1.기간제근로자인건비 253 253 0

2.일반수용비 12,510 8,512 3,998 냉난방기종합세척 : -68,000원*28대= -1,904,000

소규모수선비 : 691,400원*5회= 3,457,000

시설물소모품구입비 : 289,000원*5종= 1,445,000

수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,600 1,200 400 현업업무자피복구입 : 400,000원*1명= 400,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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5.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 2,800 2,800 0

2.공무직법정부담금 200 200 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.[초]학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 275 275 0

1.예비비 275 275 0

1.예비비 275 275 0

1.[초]예비비 275 275 0

1.예비비 275 275 0

세출합계 361,307 207,997 153,310
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